Susceptis
 auctas exp
 cadentes v
 pesant: &
 alia pica p
 oto telomus
 d'humor re
 mur. g. fa
 ad ea
 Arma- effect
 chanus. missio
 nium ex vj
 onde depo
 at nes ali
 ca reguza
 valem dyp
 thesauru
 vjam in
 tie

Argu. i. teru
 ex idè
 romps. q vt
 e' p' p' d' d' h
 d' in v' d' d' d' d'
 d' p' p' d' e' d' d'
 s' m' d' s' p' u' a
 u' e' t' u' s' d' a' d'
 e' f' f' e' t' u' s' r' e' n'
 p' e' n' e' u' e' x'
 u' i' u' e' l' e' x' o'
 p' e' n' a' r' u' u' t' s'
 e' i' p' z' e' x' d' a' t'
 p' r' o' d' i' t' u' s'
 T' s' i' u' s' p' o' d' e' r'

quòd. g. quòd est ende oio in utrobq. ex quo illa dispensat
 q per viam sacramenti su per pntes ordijis dno soli iuz
 iuz. seuus Indispensatõe per viam indulgentie. Tota rta
 d' stat. est n' impermisses & per auctes q' u' dispensatõe

ius 57: daber ut dispensatio non ut sacerdotibus pro
quod vel in deo fit quod sacerdos sine hiis que iurisdictione
atq; alijs huius the F. A. Cordub. De Indulgentijs.

dispensatio
verum non potest
vel illa vasa
thesauri de
te. offi. 2. q.
in requisi
ad thesauri
lectionis val
pe sadi. deo
in pa. argu. 2.
bas est na
dwo dispe
id exigu
q. scilicet
p. 97. art. 4.
omne suzta
ibu boni ius
articulare.
icunq; fuerit
dispensatio the

modum efficientis se habenti scilicet abundantie thesauri Ecclē
fiastici: nunc autem ista abundantia est infinita, quia scilicet est suf-
ficiens ad remissionem quantumcunq; magnarum poenarū om-
nium, & quotiescunq; applicetur omnibus & singulis per Indul-
gentias, ut supra. q. 3. habetur, ergo quantumcunq; magna Indul-
gentia concedatur cuiq; & quotiescunq; pro quacunq; pia causa,
iam causa propria illius & cuiuscunq; Indulgentie scilicet abun-
dantia prædicti thesauri est causa sufficiens: & per consequens pro-
portionata ad effectum & efficaciam illius & cuiuscunq; Indul-
gentie, & per consequens valida est omnis Indulgentia quantum-
lona ex quacunq; causa pia fiat. ¶ Secundo arguitur ad idem, & est
replexa contra responsum quod potest dari. Nam si dicatur
quod non solum requiritur quod causa propria effectiva seu per modum
efficientis illius Indulgentie sit sufficiens, sed & causa Indulgentie
pro qua scilicet conceditur talis Indulgentia, ut dicitur secunda pars
propositionis, contra hoc sic replico. Quia si sufficientia talis causæ
piæ requiritur, ergo nil prodest quod auctoritate Papæ aut alterius su-
terioris concedatur talis Indulgentia, & per consequens non plus
quis lucratur per Indulgentias quam sine illis, faciendo idem ex eadē
causa pia. Probatur consequentia. Quia siue superior seu Papa cō-
cedat tantam Indulgentiam seu remissionem poenarum siue non,
certe Deus remittet de poenis tantum quantum meretur illud opus
seu causa pia. ¶ Tertio arguitur ad idem. Quia prædicatio, do-
ctrina & practica Ecclesie est contra secundam partem proposi-
tionis: ergo ipsa est falsa. Antecedens probatur quadrupliciter, ut
supra probatum est in secunda ratione fundamentali tertie opi-
nionis supra positæ, ibi videatur, ut prolixitas viretur. ¶ Respon-
deo ad primum argumentum secundum Caeteranum in secundo quod-
libeto, prius notando quod aliud est causa Indulgentie, aliud causa
concessionis Indulgentie. Nam causa Indulgentie est causa re-
missionis poenarum. Causa autem concessionis Indulgentie est
causa pia pro qua conceditur talis Indulgentia aut remissio poe-
narum. Igitur causa Indulgentie, id est, remissionis poenarum est
abundantia thesauri, quæ & est causa propria effectiva seu per mo-
dum efficientis ipsius. Causa autem concessionis Indulgentie quæ
aliquando dicitur causa Indulgentie id est concessionis Indulgentie
est solum causa pia pro qua conceditur ipsa Indulgentia. Hoc
ergo præsupposito, respondeo ad formam argumenti concessa pri-

modo argu. 3.
ad d.
ad d. an
modo non
est eandē rō
na
atras. Responso
que ad. 1. arg.
ema
rei non vray
per ea que
accident
ignit. stu. 3.
du sacerdos
at. my nonq
pmytel. Inio
vhaq; no acceptat
adeo neq; valet ad totale poenarū
sionha msi
pfas ordis
dita huius vel
dispensatio
thesauri spualis
requisit

terio
ma
g. q. q. vel
vel no requirit
quæ & est causa propria effectiva seu per mo-
dum efficientis ipsius. Causa autem concessionis Indulgentie quæ
aliquando dicitur causa Indulgentie id est concessionis Indulgentie
est solum causa pia pro qua conceditur ipsa Indulgentia. Hoc
ergo præsupposito, respondeo ad formam argumenti concessa pri-
terio
ma
g. q. q. vel
vel no requirit
quæ & est causa propria effectiva seu per mo-
dum efficientis ipsius. Causa autem concessionis Indulgentie quæ
aliquando dicitur causa Indulgentie id est concessionis Indulgentie
est solum causa pia pro qua conceditur ipsa Indulgentia. Hoc
ergo præsupposito, respondeo ad formam argumenti concessa pri-

dispensatio thesauri spualis requisit

quod utrobique est dispensatio thesauri spiritus ad eandem effectum.
Quod ad unum tantum hinc negando consequitur, quod non est simile.
Quæstio decima septima.

ma consequentia cum suo antecedente & consequente, ut iacent, quia solum loquitur & conceditur de causa propria Indulgentiæ seu remissionis poenarum, quæ est ab abundantia thesauri vtdictum est. Sed negatur secunda consequentia, fit enim æquiuocatio arguendo à causa propria Indulgentiæ ad causam concessiõis Indul. ac si argueretur clarior sic. scilicet causa propria Indulgentiæ est sufficiens pro qualibet Indulgentia validè applicata seu concessa huic vel illi: ergo est etiam sufficiens causa ad applicationem seu dispensationem, seu concessionem Indulgentiæ cuiuscunq; esse validam. Quæ consequentia patet quod est inualida. Alioqui similiter argueretur, ergo quod quantacunq; concessio seu applicatio meritorum Christi in sacramento ex quacunq; causa ad remissionem poenarum est valida, & per consequens quantacunq; remissio poenarum facta per sacerdotem in sacramento, ex quo causa talis remissionis est abundantia meritorum Christi sufficientissima ad omnia. Hoc autem consequens & consequentiam omnes etiã Thomistæ negant. Sic igitur in proposito dico quod non valet consequentia, quia fit æquiuocatio, ut patet. ¶ Si verò utrobique; uniuocè loquatur de causa propria concessionis Indulgentiæ tam in antecedente quàm in consequente in vtraq; consequentiã, tunc patet falsitas vtriusq; antecedentis. Nam causa pia, legitima & proportionata pro qua conceditur Indulgentia constituit actum concessionis Indulgentiæ in hoc quod est esse rationabilem dispensationem aut concessionem Indulgentiæ, & per consequens esse causam propriam concessionis Indulgentiæ huius vel illius. ¶ Si autem utrobique; intelligatur vtraq; consequentia de causa propria Indulgentiæ, sicut Caieta. & Adrianus vbi supra volentes saluare beatum Tho. dicunt quod Thom. intellexit & locutus est de causa propria Indulgentiæ, quando dixit quod ad efficaciam Indulgentiæ non valet nec requiritur sufficientia causæ piæ, pro qua conceditur ipsa Indulgentia, & quod non loquebatur Tho. de causa propria concessionis Indulgentiæ. Si sic ergo intelligatur tam discursus supra dictus, quàm etiam beatus Tho. tunc certè nihil concludunt ad propositum pro sua tertia opinione supra posita, quod scilicet ex quacunq; causa pia concedatur quantumcunq; magna Indulgentia est valida, quàmuis dispensans peccet, sicut neq; inde concluditur quod quantumcunq; magnam remissionem poenarum ex quacunq; causa pia sacerdos in sacramento faciat aut concedat, est valida coram Deo talis concessio aut remissio.

III In distribut
 thesauri pe
 sacramen est
 dispensa sed gn
 xnoe thesaur
 pign. id est ib
 quæst. in. pe
 aut indulge
 cu taxatioe
 ibi pñ ca reg
 est. ¶ pñ no
 duplex dispensa
 ymuis thesa
 thro creditur
 tus ecclesie
 pñnoy. a
 sine pñate t
 id quod dispè
 abezn cu tax
 pñate. In ill
 re. cu noy
 effecty nisi p
 sola deuy. t
 requyit

Adrianus iusticiam
 Caietan. dicitur
 mpa hanc m
 ynoy dispensati
 dispo supra pñ
 est dispensa t
 y ad infusioe
 & remissioe
 dpena ex op
 to pñing fñ
 d collatioe
 ys sacris d
 honi. n. quã
 solo deo tax
 sacrdote neci

pa sine cofrate. In abezn aut dispensatioe que videhat ipi
 sary cu pñate taxad effecty commisa est, requyit vltra p
 in pia v contribuz sint & valeat coram deo in his que iute
 vel naly deo dnta sunt vel cu deo agut. vt in vobis putam
 remissioe poenarum per indulgentias aut et per arbitrat

p̄sa^o n̄q̄ t̄rat̄io r̄onab̄l̄t̄er f̄er̄ de^o n̄o acceptat̄ad
n̄z illū eff̄ct̄z: r̄onab̄l̄t̄er aut̄ n̄o f̄it si p̄ia c̄a non

Sec̄ in̄ijs que F. A. Cordub. De Indulgentijs.

jure in̄ lu
no fut̄ que
sup̄reme
ni p̄ap̄
h̄m̄ & al
r̄ed̄t̄ volū
e: aq̄ p̄om̄
volūtas p̄o
fa & r̄one
vel ul̄o mo
d̄sp̄s̄and̄

vt paulo superius dictum est. Ideo constat q̄ paralogizat^o est bea
t^o Thom. & sequaces à causa Indulgentiæ ad causam concessio
nis Indulgentiæ, vt ex suis verbis supra positus in tertia opinione
patet intuenti. ¶ Alij volunt saluare beatū Thom. dicentes, q̄ bea
tus Tho. per causam piam intellexit causam rationabilem. Nam
quod pium est, est etiam rationabile, & per consequens causa pia
& rationabilis & sufficiens ad talem. Indulgentiæ sunt idem. Et
sic volunt ipsum Tho. reducere ad quartam opinionem, seu pro
positionem supra positam. ¶ Sed certè non sic sensit bea^o Tho:
vt patet ex eius verbis, vbi supra in tertia opinione recitatis, vbi
n̄ititur probare q̄ quælibet causa pia est rationabilis & sufficiens
ad quacunq; quantitatem Indulgentiæ, quod certè non egeret proba
tione si idē esset causa pia rationabilis & sufficiens, & supra in
fine sextæ probationis huius secundæ partis quæ impugnatur, re
citantur verba beati Thom. dicentis q̄ irrationabilis & inualida
est Indulgentia concessa pro quacunq; causa pia improporciona
ta insufficiente & iniusta respectu talis Indulgentiæ. Et sic patet
eius intentum. ¶ Et quidem libentissimè ad hanc quartam nostram
opinionem & propositionem admitteremus auctoritatem tanti
doctoris. s. beati Thomæ, nisi ipse in quarto distin. 20. hanc opi
nionem expressè recitasset & tantopere non reprobareret, ad quã
tamen in dist. 45. postea confugisse videtur.

Resp̄ ad
2. arḡum.

¶ Ad secundum argumentū respondeo secundū Adrianum, vbi
suprà, distinguendo antecedens. Nam aliud est causa æquivalens
sufficiens seu adæquata ad remissionem pœnarum seu Indulgentiæ: aliud est causa sufficiens ad dispensationem Indulgentiæ seu
ad concessionem remissionis pœnarum per Indulgentiam. Et pa
tet differentia. Nam illic attenditur solum sufficiens adæquatio,
& æquivalentia operis aut causæ seu obsequij, aut vtilitatis inde
speratæ ad ipsas pœnas quæ remittuntur per Indulgentias. Hic au
tem non attenditur sed rationabilitas & sufficientia causæ piæ
ad actum applicationis seu concessionis Indulgentiæ, pro qua sci
licet causa pia rationabile videtur q̄ huic prelatus Ecclesiæ dig
nè & liberaliter de thesauro sibi commisso in tanta quantitate dis
penset, aut concedat remissionem pœnarum per hanc viam In
dulgentiæ, & q̄ Deus hanc gratiã acceptabit, sine qua Deus non
faciet talē remissionē pœnarū. Exemplū. Sicut administrator rei
pub. facit de cōmuni bono reipub. distribuens bonè meritis, aut
labo

laborantibus pro repub. non quidem stricto cōmercio, præcisè tantū in precio quantū valet labor susceptus pro repub. sed vltra meritū, vt aliquid gratiæ de publi. reportēt, semper tñ in proportione ad causam, seu secundū aliū respectū. Sicut etiā de publico licitè fit alicui remuneratio, quia laborauit prodesse pro gratia boneuolentiæ, quæ nō profecit, est tñ dign^o ut ei liberaliter benè fiat gratis, ad proportionē tñ, vt dictū est. Sicut etiā in relaxationi b^o aliarū obligationū Deo quæsiturū requiritur sufficiens causa, sic s. q. præsumatur rationabiliter q. Deus vult ex tali causa per prælatū fieri gratis remissionē tanti reatus seu obligationis, vt in dispensationibus & cōmutationib^o votorū & iuramentorū & huiusmodi. Sic dico in proposito q. vt sit valida applicatio thesauri per Indulgentias, aut cōcessio remissionis pœnarū per Indulgētias, requiritur causa sufficiens ad talē liberale applicationē seu cōcessionē prædictā. Nō autē requiritur æquiualens causa ad ipsam remissionē pœnarū stricto cōmercio, neq. q. ipsa dispositio suscipiētis talē Indulgentiā promereatur. Nam eo casu nō Indulgentia liberaliter concessa, sed iusta retributio esset, vt probat argumētū sed requiritur causa rationabilis & pportionata, vt ipsa concessio nō prodiga sed liberalis sit & valida, vt supra probatū est. ¶ Et sic patet responsio ad argumētū, quia concessio antecedente ad sensum iā dictū & declaratū, negatur consequētia. Stāte enim causa sufficiente ad liberale dispensationē Indulgētiæ, stat simul q. autoritate clauis dispensantis thesaurū, aut cōcedentis remissionē per Indulgentias plus recipitur per Indulgētias q. sine ipsis per idē opus & ex eadē causa reciperetur, vt patet etiā, quia aliquādo op^o susceptū potest esse causa sufficiens & meritū de cōgruo, quare cū effectu aliquādo sine Indulgētijs De^o remittat hmoi pœnā, quæ non cōtineat in æqualitate æquiualentia, vt sæpe contingit, dū ad preces sanctorū & bonorū remittit, sic pro tali opere licitè & sufficienter cōceduntur in super aliquæ Indulgentiæ, quæ operatur remissionē pœnarū, quam aliàs interdū quis sine illis Indulgētijs non consequeretur pro illo opere. Nam merito congrui potest subtrahi merces seu præmiū sine iniusticia. ¶ Et si dicatur q. De^o abūdè recōpensat aliunde quicquid fit in ei^o seruitio, respondeo, verum est, sed non quemlibet effectum gratiæ qui de congruo meretur seu ad quem sufficit seu valet de cōgruo, nec quolibet modo, sed ad aliud bonum seu aliquo certo modo. Hæc ex Adri. vbi supra.